
REGISTRO GENERALE N. 3189 del 14/12/2022 

 

CITTA' DI MASSAFRA 
RIPARTIZIONE TERZA 

 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 3189 del 14/12/2022 

 DETERMINAZIONE N. 732 del 13/12/2022 
PROPOSTA N. 4236 del 13/12/2022 
 
OGGETTO: Esercizio del potere sostitutivo ai sensi dell'art. 30 del d.lgs. 56/16. Liquidazione compenso ai 

lavoratori dipendenti che hanno prestato il servizio di supporto psicologico emergenziale agli 
sfollati (Det. Dir. n. 1109 del 12.05.2022) 

 
IL DIRIGENTE 

Premesso  

Che con delibere n. 7 e 8 dell’08/04/2022 sono stati approvati rispettivamente il DUP e il bilancio di 

previsione finanziario 2022/2024, immediatamente esecutivi; 

Che con delibera n. 135 del 19/05/2022 è stato approvato il PEG 2022/2024, comprendente anche il 

relativo piano della performance; 

Richiamata la Determinazione Dirigenziale   REGISTRO GENERALE N. 1109 del 12/05/2022 
con la quale si provvedeva ad affidare, in via d’urgenza,  al Consorzio Nestore Via Fondo Vigna - 
81030 Falciano del Massico (CE) - P.I. 03258610611, già gestore del Centro Famiglia Territoriale,  il 
servizio di supporto psicologico emergenziale a favore di nuclei familiari “sfollati” , per un importo 
complessivo di € 2.500,00 iva compresa;  
 

Atteso che i 3 lavoratori impiegati nell’esecuzione dell’appalto hanno maturato il compenso spettante 

per complessive 250 ore di servizio reso dal 15 maggio 2022 al 10 agosto 2022, come segnalato a questo 

Ente, con gravi ripercussioni personali e familiari; 

Richiamato l'art. 1676 del Codice Civile secondo cui il committente è responsabile in solido con 

l'appaltatore in relazione alle competenze spettanti ai dipendenti dell'appaltatore stesso impegnati 

nell'esecuzione del servizio appaltato, fino alla concorrenza del debito che il committente ha verso 

l'appaltatore;  

Dato atto inoltre che il D.Lgs. n. 50/2016 disciplina l’istituto dell’intervento sostitutivo della stazione 

appaltante in caso di inadempienza retributiva dell’appaltatore in relazione al personale impiegato 

nell’esecuzione del contratto; 

Richiamatone l’art. 30 il quale stabilisce che in caso di ritardo nel pagamento delle retribuzioni dovute 

al personale, il responsabile unico del procedimento, svolto l’invito previsto dalla stessa norma, paga 

anche in corso d’opera direttamente ai lavoratori le retribuzioni arretrate, detraendo il relativo importo 

dalle somme dovute all’affidatario del contratto; 

Dato atto che in applicazione di tale disposizione normativa, si dava avvio al procedimento 

summenzionato, con il quale viene contestato il ritardo nel mancato pagamento della retribuzione dei 

lavoratori dipendenti che eseguono il servizio relativa alla mensilità di agosto 2022 invitando il 

Consorzio appaltatore a provvedere entro il termine di giorni 15 al pagamento della retribuzione 

arretrata ed avvertendo che, in caso di mancato adempimento entro il termine assegnato, il Comune di 

Massafra avrebbe applicato il citato il comma 6 dell'art. 30 del D. Lgs n. 50/2016, provvedendo a 

pagare direttamente le retribuzioni mancanti al personale in servizio unitamente al pagamento dei 



REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 3189 del 14/12/2022 

versamenti contributivi dovuti per legge: a tal fine, si chiedeva già di trasmettere all’Ufficio una tabella 

contenente l'ammontare degli importi dovuti al personale in servizio unitamente alle quote di contributi 

da versare all'Inps ed Inail; 

Che la cooperativa appaltatrice dichiarava di non avere risorse economiche per far fronte alle 

retribuzioni salariali, anche in considerazione del fatto che a causa del provveddimento interdittivo gli 

Istituti di credito hanno congelato nei loro confronti qualsiasi anticipazione creditizia, autorizzava 

questo Ente appaltante all’applicazione dei poteri sostitutivi onde consentire il pagamento delle 

spettanze dei dipendenti relative al mese di settembre giustamente dovute per l’attività prestata;  

Accertato definitivamente il non puntuale assolvimento degli obblighi di erogazione della retribuzione 

in favore del personale dipendente del Consorzio relativa al servizio di che trattasi; 

Che il pagamento suddetto presuppone un credito in favore della ditta, al netto dell’Imposta sul valore 

Aggiunto che deve essere accantonata e versata direttamente all’Erario secondo la disposizioni di 

cui all’art. 17-ter D.P.R. 633/1972 (c.d. split payment), dal quale si detrae l’importo complessivo 

dell’inadempienza e, contemporaneamente, si impegna e si liquida la somma complessiva spettante 

all’INPS, in caso di irregolarità contributiva,  e quella per i lavoratori, in caso di mancato pagamento 

delle maestranze, con l’elenco delle spettanze di ogni lavoratore; 

Che il datore di lavoro ha emesso i relativi cedolini applicando le ritenute previdenziali e fiscali come 

per legge, pertanto questo Ente, preso atto degli stessi, può provvedere alla liquidazione delle spettanze 

nette in via diretta nei confronti degli operatori; 

Rilevato che le spettanze nette dovute ai n. 3 lavoratori del Consorzio Nestore impiegati nell’appalto 

richiamato relative alla mensilità di settembre 2022 ammontano a: 

 COGNOME NOME 
DATA E LUOGO DI 

NASCITA 
CODICE FISCALE IMPORTO 

Chirico Agata 
-----OMISS 
-OMISSIS 

-----OMISSIS---- ------ 

Maraglino Maria Antonietta 
-----OMISS 
-OMISSIS 

-----OMISSIS---- ------ 

Trisolini Donatella 
-----OMISS 
OMISSIS 

-----OMISSIS---- ------ 

 

per un totale di € 1.368,51 

Che tale importo può essere detratto dal costo del servizio già fatturato da Nestore per l’esecuzione 

delle prestazioni oggetto del contratto giusta Fattura Elettronica n. 307 del 03.10.2022 acquisita al 

numero di Prot. 46672 del 03/10/2022, dell’importo totale di € 2.407,86  al lordo dell’iva pari al 5%; 

Che il credito al netto dell’Imposta sul valore Aggiunto (che deve essere accantonata e versata 

direttamente all’Erario secondo la disposizioni di cui all’art. 17-ter D.P.R. 633/1972) è pari invece ad € 

2.293,20 

Ritenuto, per tutto quanto sopra esposto, di dover dunque agire per la tutela del pubblico interesse 

teso a prevenire anche eventuali disservizi che potrebbero essere determinati da stati di agitazione o da 

scioperi, in virtù di quanto sopra richiamato precisando che la inadempienza della Ditta appaltatrice 

accertate da questo Ente non devono pregiudicare il legittimo diritto dei lavoratori dipendenti della 

stessa Ditta a percepire le retribuzioni dovute; 

http://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:decreto.legislativo:1972;633~art17ter!vig=
http://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:decreto.legislativo:1972;633~art17ter!vig=


REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 3189 del 14/12/2022 

Visto l’art. 107 del D.L.gs. 18 agosto 2000 n. 267 che attribuisce ai dirigenti tutti i compiti, compresa 
l’adozione degli atti e provvedimenti amministrativi che impegnano l’amministrazione verso l’esterno, 
che non rientrano tra le funzioni di indirizzo politico-amministrativo espressamente attribuiti dalla legge 
o dai regolamenti agli organi di governo dell’Ente o non rientranti tra le funzioni del Segretario 
Comunale o del Direttore Generale;  

Visto il Regolamento Comunale di Contabilità;  

Visto il principio contabile applicato alla contabilità finanziaria allegato 4/2 al d.Lgs. n. 118/2011;  

Ritenuto che l’istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto consente di attestare la 
regolarità e la correttezza di quest’ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147 bis del 
D.Lgs 267/000; 

Ritenuto, altresì, necessario acquisire il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria 
della spesa, ai sensi dell’art. 151 comma 4 del D.Lgs.18/08/2000 n. 267; 

Accertata la competenza a provvedere in merito, giusta decreto sindacale con cui sono state attribuite 
al sottoscritto le funzioni di cui all’art. 107 comma 2 e 3 del  D.L.gs. 18 agosto 2000 n. 267; 

Visto che in qualità di Dirigente della Ripartizione e di Responsabile dell’Ufficio di Piano la scrivente è 

legittimata ad emanare il presente provvedimento, ai sensi delle disposizioni e regolamenti vigenti;  

Atteso che, salve situazioni di cui allo stato non vi è conoscenza, non sussistono cause di 

incompatibilità e/o conflitto di interesse, anche potenziale, previste dalla normativa vigente, con 

particolare riferimento al codice di comportamento e alla normativa anti-corruzione; 

DETERMINA 

Per le motivazioni espresse in premessa e che qui integralmente e sostanzialmente si riportano 

1) Di esercitare il potere sostitutivo della stazione appaltante di cui all’art. 30 comma 6 del D.lgs. 

50/2016 dando definitivamente atto della inadempienza retributiva dell’appaltatore relativa al  

servizio emergenziale di supporto psicologico in favore di nuclei familiari “sfollati” (250 ore di 

servizio reso nel periodo dal 15 maggio al 10 agosto 2022) in relazione al personale impiegato 

nell’esecuzione del contratto di affidamento al Consorzio Nestore Via Fondo Vigna - 81030 

Falciano del Massico (CE) - P.I. 03258610611; 

 

2) Di prendere atto dell’avvenuta emissione dei cedolini nei confronti dei lavorati e quindi dell’ 

applicazione delle relative ritenute previdenziali e fiscali come per legge da parte del datore di 

lavoro; 

 

3) Di prendere pertanto atto che questo Ente non assume quindi la qualità di sostituto di imposta 

e può provvedere alla liquidazione delle spettanze nette in via diretta nei confronti degli 

operatori come nella misura affianco a ciascuno di essi indicato: 

 

COGNOME NOME 
DATA E LUOGO DI 

NASCITA 
CODICE FISCALE IMPORTO 

Chirico Agata 
-----OMISS 
-OMISSIS 

-----OMISSIS---- ------ 



REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 3189 del 14/12/2022 

Maraglino Maria Antonietta 
-----OMISS 
OMISSIS 

-----OMISSIS---- ------ 

Trisolini Donatella 
-----OMISS 
OMISSIS 

-----OMISSIS---- ------ 

  

4) Di disimpegnare la complessiva somma di €  1.368,51 impegnata con Determinazione di 

Dirigenziale  REGISTRO GENERALE N. 1109 del 12/05/2022 a favore del Consorzio 

Nestore Via Fondo Vigna – 81030 Falciano del Massico (CE) – P.I. 03258610611 dal capitolo 

n. 3470/10 del bilancio 2022 e di reimpegnarla nei confronti dei lavoratori sopra indicati nella 

misura affianco ciascuno di essi indicata, con imputazione sul medesimo capitolo 

5) Di liquidare, giusto impegno assunto con il presente atto al dispositivo di cui al punto n.4), a 

favore dei lavoratori impiegati nel servizio oggettivato, e in applicazione del potere di cui al 

punto n.1), le somme affianco a ciascuno di essi indicate per un totale di € 1.368,51 con 

imputazione al capitolo n. 3470/10 del bilancio 2022,  a mezzo di accredito sui relativi iban 

come indicati nell’allegato al presente atto; 

 

6) Di dare atto che suddetta somma complessiva pari ad € 1.368,51 si intende decurtata dal costo 

del servizio già fatturato da Nestore per l’esecuzione delle prestazioni oggetto del contratto 

giusta Fattura Elettronica richiamata in determina (n. 307/2022); 

 

7) Di disporre il versamento dell’Imposta sul Valore Aggiunta pari ad € 68,43 direttamente 

all’Erario secondo la disposizioni e le modalità di cui all’art. 17-ter D.P.R. 633/1972; 

 

8) Di trattenere e disporre ulteriori determinazioni, con successivo e separato provvedimento, 

sulla liquidazione della residua somma imponibile complessiva della fattura emessa da Nestore 

pari ad € 924,69 oltre Iva (pari ad € 46,23) ;  

 

9) Di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui 

all'articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente 

provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell'azione amministrativa, il cui 

parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del 

responsabile del servizio; 

 

10) Di dare atto che ai sensi dell'art. 6 bis della legge 241/90 non sussistono conflitti d'interesse 

con i soggetti con il quale si instaura il rapporto contrattuale derivante dal presente 

provvedimento; 

 

11) Di dare atto che in relazione a quanto disposto dal Decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33, il 

presente provvedimento è soggetto agli obblighi di amministrazione aperta di cui alla citata 

disposizione e che le relative informazioni sono state pubblicate sul sito istituzionale dell'ente, 

nell'apposita sezione di Ammirazione Trasparente; 

http://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:decreto.legislativo:1972;633~art17ter!vig=


REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 3189 del 14/12/2022 

 

IL DIRIGENTE 

Dott.ssa Loredana D’Elia 

 

 

Avvertenze 

Ai sensi dell'art. 3 comma 4 della legge 07.08.1990 n° 241 e ss.mm.ii., avverso il presente provvedimento è ammesso: 

- Ricorso alla stessa Autorità che ha emanato il provvedimento, per l'eventuale auto annullamento nell'esercizio dei poteri 

di autotutela; 

- Ricorso giurisdizionale presso il TAR di Lecce, ai sensi degli artt. 29, 41 e 119 del D. Lgs. n. 104/2010, entro 60 

giorni dalla notifica o dalla pubblicazione dell'atto; 

- Ricorso giurisdizionale presso il TAR di Lecce, ai sensi dell'art. 120 comma 5 del D. Lgs. n. 104/2010, entro 30 

giorni, nel caso di procedure di affidamento, ivi comprese quelle di incarichi e concorsi di progettazione e di attività tecnico-

amministrative ad esse connesse, relativi a pubblici lavori, servizi o forniture; 

- Ricorso straordinario al Capo dello Stato, per i motivi di legittimità rientranti nella giurisdizione del giudice 

amministrativo, entro 120 giorni dalla notificazione o dalla piena conoscenza del provvedimento, ai sensi degli artt. 8 e 9 

del D.P.R. 1199/71 

12)  

 

 

 

 

 

 

 
 

 

VISTO DI REGOLARITA’ TECNICA 
 

Il Responsabile del Servizio ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e dell’art. 6 del Regolamento sui 
controlli interni in ordine alla proposta n.ro 4236 del 13/12/2022 esprime parere FAVOREVOLE. 
 
Visto di regolarità tecnica firmato dal Dirigente Dott.ssa D'ELIA LOREDANA in data 13/12/2022 
 

 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 
 

Il Dirigente /p.o. dell'area Economica Finanziaria, ai sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del d.Lgs. n. 
267/2000 e del relativo Regolamento comunale sui controlli interni , comportando lo stesso riflessi diretti o 
indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell’ente in merito alla  Proposta n.ro 4236 
del 13/12/2022 esprime parere: FAVOREVOLE 
Si attesta, ai sensi dell’art. 153, comma 5, del D.Lgs. n. 267/2000, la copertura finanziaria della spesa in 
relazione alle disponibilità effettive esistenti negli stanziamenti di spesa e/o in relazione allo stato di 
realizzazione degli accertamenti di entrata vincolata, mediante l’assunzione dei seguenti impegni contabili, 
regolarmente registrati ai sensi dell'art. 191, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 
Si attesta la regolarità contabile ai sensi dell’art 184, comma 4, del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267. 

 
 
Dati contabili: 



REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 3189 del 14/12/2022 

IMPEGNI 

Anno Capitolo Num. Progr. 
Codice di bilancio Piano dei Conti 

Importo 
Miss. Progr. Titolo M.Aggr. Codice Descrizione 

2022 3470 1104 2 12 05 1 03 1.03.02.99.999 Altri servizi diversi n.a.c. 1.368,51 

LIQUIDAZIONI 

Anno Numeraz. Progressivo Impegno Creditore Importo 

2022 7361 1 1104 --------- OMISSIS --------- 458,64 
2022 7361 2 1104 --------- OMISSIS --------- 458,64 
2022 7361 3 1104 --------- OMISSIS --------- 451,23 

 
Visto di Regolarita’ Contabile firmato dal Dirigente Dott.ssa PERRONE FRANCESCA il 14/12/2022. 
 

 

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 4404 
 

Il 14/12/2022 viene pubblicata all’Albo Pretorio OnLine la Determinazione N.ro 3189 del 14/12/2022 con 
oggetto 
Esercizio del potere sostitutivo ai sensi dell'art. 30 del d.lgs. 56/16. Liquidazione compenso ai lavoratori 
dipendenti che hanno prestato il servizio di supporto psicologico emergenziale agli sfollati (Det. Dir. n. 
1109 del 12.05.2022) 
 
e vi resterà affissa per giorni 15 ai sensi dell’art 124 del T.U. 267/2000. 
 
Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge. 
 
Nota di pubblicazione firmata da  MAGGI FRANCESCO il 14/12/20221 

                                                           
Copia digitale di documento informatico firmato e prodotto ai sensi del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme 
collegate. 


